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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACB – aortokoronární bypass

ADP – adenosindifosfát

AIM – akutní infarkt myokardu

AMP – adenosinmonofosfát

AP – angina pectoris

AST – aspartátaminotransferáza

ATP – adenosintrifosfát

AVB – atrioventrikulární blokáda

BARI – Bypass Angioplasty Revascularisation Investigation (klinická studie)

Bcl-2 – B-cell lymphoma protein 2

BMI – body mass index

BNP – mozkový natriuretický peptid (angl. brain natriuretic peptide)

BSA – tělesný povrch (angl. body surface area)

CoA – koenzym A

CK – kreatinkináza

CK-MB – myokardiální izoenzym kreatinkinázy

cTnI – srdeční troponin I

cTnT – srdeční troponin T

(+dP/dt)/max – maximální vyvinutý tlak za časovou jednotku

EF – ejekční frakce

EKG – elektrokardiografie

eNOS – endoteliální NO syntáza

ER – estrogenový receptor

HDL – high density lipoprotein

HPF – high power field

hs-cTnI – high specific cTnI

hs-cTnT – high specific cTnT

HSP – stresové proteiny (heat shock proteins)

ICHS – ischemická choroba srdeční

IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

IM – infarkt myokardu
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I/R – ischemicko-reperfuzní

ISHLT – International Society for Heart and Lung Transplantation

KATP – draslíkové ATP dependentní kanály

KMP – kardiomyopatie

LDH – laktát dehydrogenáza

LDL – low density lipoprotein

LK – levá komora

L-NAME – Nω-Nitro-L-arginine methyl ester hydrochlorid

LVDP – tlak vyvinutý levou komorou (left ventricle developed pressure)

MPT – mitochondrial permeability transition

mRNA – messenger RNA

MVD – multivessel disease (postižení více věnčitých tepen)

MSP – mechanická srdeční podpora

NAP – nestabilní angina pectoris

NO – oxid dusnatý

NSTEMI – infarkt myokardu bez elevace ST úseku na EKG

NYHA – New York Heart Association

OTS – ortotopická transplantace srdce

PAR – plicní arteriolární rezistence

PCI – perkutánní koronární intervence (angl. percutaneous coronary intervention)

PGC-1 – peroxisome proliferator-activated receptor gamma coactivator 1

PGD – primární selhání štěpu (angl. primary graft failure)

PK – pravá komora

PKC – proteinkináza C

PLA2 – fosfolipáza A2

PLC – fosfolipáza C

PTCA – perkutánní transluminální koronární angioplastika

pO2 – parciální tlak kyslíku

PRA – panel reaktivních protilátek

QTc – korigovaný interval QT

RNA – ribonukleová kyselina

SR – sinusový rytmus

SHR – spontánně hypertenzní potkan (ang. spontaneously hypertensive rat)
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STE – elevace úseku ST na EKG (angl. ST elevation)

STEMI – infarkt myokardu s elevací ST úseku na EKG

TNF – tumor necrosis factor

TTC – 2,3,5-trifenyltetrazolium chlorid

TUNEL – terminal deoxynucleotidyl transferase (TdT)-mediated dUTP nick end labeling

WKY – laboratorní potkan kmene Wistar-Kyoto

WU – Woodova jednotka (angl. Wood Unit), jednotka plicní arteriální rezistence
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1. ÚVOD

Je známo, že pohlaví má vliv na výskyt a průběh řady onemocnění. Ženy jsou ve srovnání

s muži více ohroženy depresemi, rozvojem osteoporózy, výskytem astmatu nebo bronchogenním

karcinomem plic v důsledku kouření (Ošťádal 2008). U žen je častější výskyt některých

autoimunitních chorob, např. systémový lupus erytematodes nebo Sjoegrenův syndrom je ve

věkové skupině 15-40 let až 10krát častější u žen. U žen je rovněž vyšší výskyt chorob pojivové

tkáně a nemocí, jejichž podkladem je abnormální reaktivita cév, jako jsou například migrény nebo

Raynaudův syndrom. Častější jsou u žen například i vaskulitidy (Mathur a spol. 2015). Počet

klinických i experimentálních prací, které se zabývají pohlavními rozdíly kardiovaskulárního

systému, v posledních letech trvale stoupá; podle údajů Web of Science bylo ještě v roce 1989

množství těchto prací zanedbatelné. Příčinou rostoucího zájmu jsou zřejmě dvě skutečnosti:

jednak přibývá důkazů o odlišném chování mužského a ženského srdce za fyziologických a

patofyziologických podmínek a také se objevily rozporuplné zprávy o prospěšnosti či škodlivosti

hormonální substituční terapie.

Dle údajů Světové zdravotnické organizace (WHO) jsou v rozvinutých zemích včetně

České republiky právě choroby srdce a cév nejčastější příčinou úmrtí. Více než polovinu z tohoto

množství zaujímá jediné onemocnění, kterým je ischemická choroba srdeční (ICHS). V roce 2008

zemřelo na ICHS ve světě 7,3 milionu lidí, což je více než na infekční choroby. Ischémie

myokardu vzniká jako důsledek nerovnováhy mezi množstvím kyslíku, dodávaného srdeční

buňce a množstvím kyslíku, které buňka aktuálně potřebuje ke splnění metabolických nároků. Při

ischemii je kromě dodávky živin narušen i odvod metabolitů. Následkem je přechod srdečního

svalu na anaerobní metabolizmus, rozvoj acidózy a porucha energetické a iontové homeostázy;

to vede k poruchám kontraktility a konečným důsledkem omezení perfuze myokardu může být

zánik srdeční buňky a vznik infarktu myokardu.

Rozsah ischemického poškození srdečního svalu závisí nejen na intenzitě a trvání

ischemického inzultu, ale také na odolnosti srdce k nedostatku kyslíku. Tento parametr se

v průběhu života charakteristickým způsobem mění: obecně lze říci, že odolnost myokardu

k ischémii je nejvyšší těsně po narození a pak v průběhu života postupně klesá. U dospělých,

hormonálně aktivních jedinců, vykazuje odolnost srdečního svalu k ischémii pohlavní odlišnost;

samičí srdce jsou významně odolnější než srdce samčí. Odolnost myokardu k nedostatku kyslíku

klesá rovněž u některých patologických stavů, například u rozvinuté hypertrofie srdečního svalu,

která provází některá častá onemocnění moderního věku – především systémovou hypertenzi

nebo zúžení aortální chlopně.
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2. POHLAVNÍ ROZDÍLY A KARDIOVASKULÁRNÍ SYSTÉM

Jak bylo uvedeno v úvodu, pohlaví má vliv na řadu onemocnění. Nemoci srdce a cév

bezpochyby patří mezi onemocnění, kde se pohlavní rozdíly významnou měrou uplatňují.

Přítomnost pohlavních rozdílů byla zaznamenána u ischemické choroby srdeční, u arteriální

hypertenze, ve výskytu arytmií a u srdečního selhání (Ošťádal 2008, Ošťádal a spol. 2009).

2.1 Pohlavní odlišnosti srdečního svalu za fyziologických podmínek

Pohlavní rozdíly nalézáme i u zcela zdravých jedinců za fyziologických okolností. Jedním

ze základních parametrů je hmotnost srdce. Zatímco v období před pubertou se hmotnost srdce

mužů a žen neliší, v dospělosti se srdce zvětšuje více u mužů. Mužské srdce je v průměru asi o

15-30 % těžší než srdce ženské. Tento rozdíl ve hmotnosti srdce je částečně způsoben rozdílem

v tělesné konstituci a celkové tělesné hmotnosti mezi muži a ženami, avšak i relativní hmotnost

srdce je u mužů významně větší než u žen. V průběhu života se relativní hmotnost srdce u mužů

snižuje, kdežto u žen se v průběhu života významně nemění (Ošťádal a spol. 2009).

Již počátkem minulého století pozoroval Bazzet (1920), že ženy mají vyšší klidovou

tepovou frekvenci než muži, zhruba o 3-5 pulzů za minutu (Burke a spol. 1996). Délka

sinusového cyklu u žen je kratší než u mužů; během menstruace se prodlužuje (Burke a spol.

1997). Ženy mají ve srovnání s muži delší trvání akčního potenciálu a vzhledem k tepové

frekvenci korigovaný QT interval (Stramba-Badiale a spol. 1997). Tento rozdíl se objevuje se

začátkem puberty a je přisuzován relativnímu zkrácení QTc intervalu u mužů (Rautaharju a spol.

1992). Při stejné tepové frekvenci je i nekorigovaný QT interval delší u žen než u mužů (Smetana

a spol. 2004, Rautaharju a spol. 2014). Zotavovací čas sinusového uzlu je u žen naopak kratší než

u mužů (Burke a spol. 1997, Villareal a spol. 2001).


[…]


štěpu, ale i po celé sledované období po transplantaci srdce, s maximem 24 hodin po ukončení

studené ischémie.

Tento fakt by mohl být jedním z důvodů horších výsledků po transplantaci srdce při

použití ženského allograftu. Nejde jen o akutní I/R poškození dárcovského srdce, přispívající

pravděpodobně k rozvoji primárního selhání stěpu při vlastní transplantaci a časném pooperačním

období (Iyer a spol. 2011), ale též o ischémií navozené změny, které mají za následek poruchu

funkce transplantovaného orgánu s časovým odstupem, podobně jako je tomu u transplantace

ledvin (Zeier a spol. 2002).

V experimentu bylo prokázáno, že zdravý samičí myokard vykazuje vyšší odolnost vůči

ischémii než zdravý myokard samčí (přehled viz Johnson a spol. 2006). Podobné pohlavní rozdíly
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lze sledovat i v klinické praxi po katetrizačních intervencích pro ischemickou chorobu srdeční

(Tan a spol. 2015, Ng a spol. 2016) nebo po kardiochirurgických operacích (Guru a spol. 2004,

Toumpolis a spol. 2006, Bešík a spol. 2009). Jak tedy vysvětlit větší poškození ženského

dárcovského štěpu při srdeční transplantaci? Je třeba vzít v úvahu, že experimentální práce byly

prováděny na zvířatech anestezovaných, případně okamžitě po usmrcení pokusného zvířete (např.

dekapitací), tedy na srdcích, které nebyly vystaveny destruktivním pochodům, které probíhají při

mozkové smrti. Podobně, klinické studie zahrnují pacienty s akutním infarktem, pacienty po

perkutánních nebo kardiochirurgických intervencích, tedy osoby, u kterých nedošlo k mozkové

smrti. Jedinou situací, kdy se setkáváme se srdcem poškozeným v rámci patofyziologických

změn, probíhajících při smrti mozku, je transplantace srdce. Vzhledem k tomu, že vyšší

plazmatická koncentrace srdečního troponinu T, přepočtená na jednotku hmotnosti srdeční tkáně,

je u dárců ženského pohlaví přítomna již před odběrem srdce, lze usuzovat na odlišné poškození

dárcovského štěpu při smrti mozku. Proto by se další výzkum měl zaměřit na hledání pohlavních

rozdílů v poškození srdečního štěpu při mozkové smrti. Detailní znalost těchto

patofyziologických pochodů by mohla vést k sofistikovanější selekci vhodných dárců nebo

k modifikaci péče o dárce srdce v závislosti na pohlaví a tím přispět ke zlepšení klinických

výsledků srdeční transplantace.
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5. SOUHRN

Hlavní výsledky habilitační práce lze stručně shrnout v následujících bodech:

● Nalezli jsme pohlavní rozdíly v odolnosti srdečního svalu dospělých spontánně

hypertenzních potkanů k I/R poškození: reparace kontraktility byla u samic významně vyšší než

u samců. Srdce SHR samic jsou tedy odolnější k akutnímu nedostatku kyslíku, než srdce stejně

starých SHR samců.

● Zjistili jsme, že perinatální hypoxie významně ovlivňuje odolnost dospělého srdečního

svalu k nedostatku kyslíku a to v závislosti na pohlaví jedince. Intermitentní hypobarická

perinatální hypoxie u samců laboratorního potkana má výrazný proarytmogenní efekt;

v porovnání s kontrolní skupinou dochází ke zvýšení počtu všech sledovaných typů arytmií.

Naopak u samic jsme pozorovali antiarytmický účinek, který se projevil prokazatelným snížením

počtu ischemických arytmií.

● Retrospektivní hodnocení perioperačního a pooperačního průběhu mladých pacientů,

kteří podstoupili náhradu aortální chlopně pro izolovanou aortální stenózu, prokázalo pohlavní

rozdíl ve výskytu přechodné atrioventrikulární blokády vyššího stupně; její přítomnost byla u

mužů významně vyšší než u žen. Vzhledem k tomu, že buňky převodního systému jsou velmi

citlivé k nedostatku kyslíku, projevilo se perioperační I/R poškození právě na poruše funkce

tohoto systému.

● Hledali jsme souvislost mezi výskytem primárního selhání štěpu po transplantaci srdce

s elevací vybraných markerů buněčné smrti v těle dárce. Sledované markery obou hlavních typů

buněčné smrti (nekrózy a apoptózy) nebyly v námi studovaném souboru prediktorem rozvoje

primárního selhání štěpu po transplantaci. Bude pravděpodobně nutné podrobnější mapování

signálních kaskád vedoucích k zániku kardiomyocytů a zaměřit se i na roli třetího typu buněčné

smrti – autofágie.
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● Pozorovali jsme větší subklinické poškození ženského dárcovského srdce při

transplantaci. Vyšší plazmatické koncentrace srdečního troponinu T přepočtené na jednotku

hmotnosti srdeční tkáně nalézáme u dárců ženského pohlaví již před odběrem srdce, z čehož lze

usuzovat na pravděpodobně větší poškození ženského allograftu při smrti mozku. Vyšší

plazmatická koncentrace troponinu T u příjemců ženského štěpu přetrvává i v období po

transplantaci, s maximem 24 hodin po ukončení studené ischémie. Tento fakt by mohl být jedním

z důvodů horších výsledků po transplantaci srdce při použití ženského allograftu.
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6. ZÁVĚR

Experimentální i klinické studie jednoznačně prokazují existenci pohlavních rozdílů

v citlivosti srdečního svalu k nedostatku kyslíku. Příčiny těchto rozdílů nebyly dosud

jednoznačně vysvětleny. Z dostupných dat je zřejmé, že mužské a ženské srdce se významně liší

v mnoha ohledech. Domníváme se, že rozdíly jsou tak závažné, že by na ně měl být již dnes brán

zřetel v klinické praxi při volbě správných diagnostických a léčebných postupů.
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