# INSTITUTE FOR HEART RESEARCH

D.h.c., Prof. Jan Slezak M.D., DSc., FIACS

Pavilion of Medical Sciences

## SLOVAK ACADEMY OF SCIENCES

Dúbravská cesta 9, P.O.Box 104, 840 05 Bratislava 45,

Slovak Republic

Tel.: 00421 903620181 e-mail: jan.slezak@savba.sk

### Oponentský posudok habilitačnej práce

**MUDr. Josef Bešík, PhD. „Pohlavní rozdíly v odpovědi srdečního svalu na nedostatek kyslíku: experimentální a klinické aspekty“.**

Predložená habilitačná práca sa zaoberá veľmi aktuálnou problematikou, ktorá až donedávna bola viac menej ignorovaná, a to najmä v klinike. Práca má 76 strán textu s obrázkami, grafmi a tabuľkami, 22 strán zoznamu literárnych citácií vrátane citácií autora, ktoré sú usporiadané v abecednom poradí. Prílohu tvoria kópie 6 vlastných prác autora. Práca je veľmi jasne a čisto spracovaná, dobre sa číta, je systematicky a logicky zoradená do 8 kapitol.

Priamo odbornej experimentálnej a klinickej časti habilitácie sa týkajú 3 kapitoly:

- *Pohlavné rozdiely a kardiovaskulárny systém*, ktorá tvorí úvod do problematiky z hľadiska fyziologického a patologického, kde autor vhodným spôsobom popísal metodiky a modely, na ktorých boli experimenty vykonávané.
- *Pohlavné rozdiely v odpovedi srdcového svalu na nedostatok kyslíka*, ktorá obsahuje vlastnú experimentálnu časť, kde sa autor venuje hypoxii, ischémii, reperfúznemu poškodeniu a zániku bunky, pohlavným rozdielom pri ischemicko-reperfúznom poškodení, citlivosti hypertrofického myokardu k ischémii, vplyvu perinatálnej hypoxie na odolnosť srdca proti ischémii a diskutuje možné príčiny pohlavných rozdielov v daných situáciách.
- *Pohlavné rozdiely v odpovedi srdcového svalu na nedostatok kyslíka – klinická časť*, kde sa autor venuje ischemicko-reperfúznemu poškodeniu v klinike, biochemickým markerom nekrózy myokardu, pohlavným rozdielom pri akútnom koronárnom syndróme, pri kardiovaskulárnych intervenciách akútneho koronárneho syndrómu, pri kardiochirurgických operáciách a v pooperačnom priebehu u pacientov po náhrade aortálnej chlopne. Ďalej sa v tejto kapitole autor venuje pohlavným rozdielom pri transplantácii srdca, markerom bunkovej smrti v darcovskom myokarde a citlivosti mužského a ženského srdca pri transplantácii.

V záverečnej kapitole autor prehľadne zhrňuje a komentuje prezentované výsledky výskumu a dáva ich do súvislosti s využitím v klinickej praxi. Posledná kapitola je tvorená súborom 6 vlastných publikácií autora, ktoré autor komentuje.

Predložené výsledky prispievajú k prehĺbeniu poznatkov širokej a komplexnej problematiky pohlavných rozdielov a ich vplyvu na ischémiu myokardu. V práci sú vhodnou formou prehľadne prezentované a diskutované vlastné výsledky autora,

porovnávané s výsledkami v svetovej literatúre. Detailné spracovanie jednotlivých problematik je ďalej rozpracované v priložených recenzovaných prácach autora publikovaných v rôznych peer review-ovaných domácich a zahraničných časopisoch s dobrým impact faktorom.

V habilitačnej práci sú používané vhodné a moderné metódy a postupy pre spracovanie vlastných výsledkov. Štatistické spracovanie je adekvátne s využitím zodpovedajúcich metód. Grafické a tabuľkové výstupy sú správne spracované. Text práce je optimálne formátovaný a v texte som nenašiel žiadne väčšie nedostatky. Treba snád' pre lepšiu informovanosť k časti o transplantácii srdca iba dodať, že prvú transplantáciu srdca v našom regióne a v ČSSR a ako 25. transplantáciu srdca na svete, vykonal v lete r.1968 prof. K. Šiška s kolektívom v Bratislave, o čom je i záznam v zahraničnej literatúre, ktorého kópiu prikladám.

25. 7/9/68 Bratislava, Czechoslovakia Comenius University Hospital 54 F 47 M Karol Siska Died 5 hours 5

Abbreviations: M, male; F, female; RV, right ventricular; LV, left ventricular.

LETTERS TO THE EDITOR 645cít and ventricular failure.

644 *Journal of Cardiothoracic and Vascular Anesthesia*, Vol 22, No 4 (August), 2008: pp 644-651

Predložená práca jednoznačne významne obohacuje vedeckú a klinickú prax a predložené výsledky prispievajú k prehĺbeniu poznatkov širokej a komplexnej problematiky rozdielnej citlivosti myokardu mužov a žien práve v súvislosti s pohlavnými rozdielmi.

**Na základe vyššie uvedených skutočností možno povedať, že práca MUDr. Josefa Bešíka, PhD. spĺňa najnáročnejšie kritériá pre habilitáciu, a preto odporúčam prácu prijať v predloženej forme a na základe jej obhajoby odporúčam udeliť titul docent pre odbor „Lekárska fyziológia a patofyziológia“**

K autorovi mám nasledujúce otázky:

- V časti, ktorá pojednáva o Cyklosporíne, ako o blokátore otvárania MPT sa uvádzajú možnosti použitia menej toxických analógov. Sú niektoré z nich už v klinickej praxi používané? Ak áno ktoré ?
- V časti o reperfúzii, poklese pH a edéme endotelových buniek s „no reflow“ fenoménom a „stone heart“ absentuje zmienka o možných preventívnych, prípadne terapeutických postupoch. Mohol by autor túto časť krátko okomentovať ?
- Pri začatí reperfúzie transplantovaného srdca, ako uvádza autor, môže dochádzať k aktivácii kaspáz a apoptóze myocytov, preto inhibícia kaspáz by mohla byť užitočná. Je použitie kaspáz v klinickej medicíne už aktuálne, alebo je riešenie tohto problému zatiaľ len v rovine úvah?
- V časti jednajúcej o ischemicko-reperfúznom poškodení v klinickej medicíne autor prakticky nevenuje pozornosť tvorbe voľných radikálov, ktoré hrajú pri reperfúzii a no reflow fenoméne významnú úlohu. Nepoužíva sa v klinickej praxi žiadny postup či už preventívny, alebo terapeutický, ktorý by pôsobil proti škodlivému vplyvu voľných kyslíkových radikálov?

V Bratislave dňa 23.3.2017

Prof. MUDr. Ján Slezák, DrSc.